
O r i g i n a l e  
 

COMUNE DI PAVAROLO 
C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  T o r i n o  

 
DETERMINAZIONE NUMERO 15 DEL 27/02/2023 

 
OGGETTO: 
Next Generation EU - PNRR - PA digitale 2026 - Avviso Misura 1.4.1. Esperienza del 
cittadino nei Servizi Pubblici - Raggiungimento obiettivi di conformità  - Affidamento 
del servizio di implementazione del modello di sito comunale previsto nella richiesta di 
finanziamento  alla ditta E Public s.r.l. di Novara- Avviso Misura 1.4.1 - CIG: 
9627224C8F - CUP: E81F22001820006 - Impegno di spesa. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 
 
 

Visti 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 

 il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 

 il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e 
del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 

 la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 
296 (Legge finanziaria 2007); 

 legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 
in materia di normativa antimafia); 

 il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 

Premesso che l’esperienza digitale del cittadino nei servizi pubblici si attua attraverso: 

 i siti comunali, cioè l’insieme delle pagine web che possono essere ospitate all’interno di uno 
dei domini istituzionali riservati per i Comuni italiani da parte dell’Anagrafe dei domini, il cui 
scopo è far sì che tutti i cittadini ricevono le medesime e più recenti informazioni rispetto: 

o all’amministrazione locale; 



o ai servizi che essa eroga al cittadino; 

o alle notizie; 

o ai documenti pubblici dell'amministrazione stessa; 

 servizi digitali per il cittadino erogati dal Comune e fruibili online, cioè attraverso l’insieme di 
interfacce digitali, flussi e processi, tipicamente a seguito di un login identificativo, il cui 
scopo è che il cittadino richieda e si veda erogata una prestazione da parte 
dell’amministrazione, o effettui un adempimento verso l’amministrazione. 

Preso atto che: 

 il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni 
italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza 
digitale” – Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” Comuni finanziato 
dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

 l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.1 (milestone e target europei) è quello di migliorare la 
qualità e l’utilizzabilità dei servizi pubblici digitali; 

 lo specifico obiettivo del bando prevede l’adesione ai modelli standard di sito comunale e di 
servizi digitali al fine di migliorare l’esperienza utente dei servizi al cittadino così declinata: 

o sito comunale: mettere a disposizione dei cittadini interfacce coerenti, fruibili e 
accessibili, secondo il modello di sito comunale, e in conformità con le Linee guida 
emanate ai sensi del d.lgs. 82/2005 e l’e-government benchmark relativamente agli 
indicatori della “user-centricity” e della trasparenza, come indicato dall’eGovernment 
benchmark Method Paper 2020-2023; 

o servizi al cittadino: mettere a disposizione dei cittadini una serie di procedure 
erogate a livello comunale, tramite interfacce coerenti, fruibili e accessibili, con flussi 
di servizio quanto più uniformi, trasparenti e utente-centrici; 

Ricordato che l’avviso ministeriale prevede: 

 il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione: 

a) dell’implementazione del modello di sito comunale “Pacchetto cittadino informato” e 
del numero di servizi digitali attivati; 

b) della classe di popolazione residente nel Comune; 

 l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento 
delle attività di integrazione e attivazione dei servizi; 

 che le attività di cui al finanziamento richiesto siano state avviate a decorrere dal 1° febbraio 
2020 con risorse proprie; 

Considerato che il Comune di Pavarolo ha presentato domanda in data  07/06/2022 e risulta 
finanziato per € 79.922,00  con CUP E81F22001820006, giusto decreto di finanziamento n. 32 - 2 / 
2022 - PNRR del 19/09/2022; 
 



Tenuto conto che gli enti fino a 5.000 abitanti devono contrattualizzare con il fornitore entro 180 
giorni dalla data di notifica del decreto di finanziamento, mentre quelli con popolazione superiore lo 
devono effettuare entro 270 giorni; 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449 
della l. 296/2006 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di 
committenza per i servizi in oggetto; 

Vista l’offerta presentata in data 4 gennaio 2023, agli atti di questo Comune , dall’azienda 
EPUBLIC S.R.L. Via dell’Artigianato, 6 - 28100 Novara P.IVA 01902060035, per l’attività di 
implementazione dei servizio “SITO INTERNET (PACCHETTO CITTADINO INFORMATO)” previsto nella 
richiesta di finanziamento; 

Considerato che: 

 l’importo contrattuale complessivo offerto dall’azienda EPUBLIC S.R.L  per il servizio è pari a € 
4.800,00 oltre IVA al 22%, € 5.856,00 totali ; 

 l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 139.000,00 
euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto 
della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 1, comma 2, lettera a) del d.l. 
76/2020 convertito dalla l. 120/2020, rimodulato nonché prolungato fino al 30/06/2023 ad 
opera dell'art. 51 del D.L. 31/05/2021, n. 77, mediante affidamento diretto senza 
procedimento di gara; 

 che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili  

o nella necessità di acquisire la fornitura quanto prima al fine di rispettare le scadenze 
del bando 

o nella bontà della soluzione valutata attraverso dimostrazioni; 

o nell’affidabilità dell’azienda produttrice del software; 

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo 
sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del responsabile del servizio; 

Visto l’Ordine Diretto di Acquisto numero 7160345, procedura di acquisto numero 216178 , 
realizzato sul Mercato Elettronico della Pubblica (MEPA) con l’azienda EPUBLIC S.R.L. Via 
dell’Artigianato, 6 - 28100 Novara P.IVA 01902060035, per l’attività di implementazione dei servizio 
“SITO INTERNET (PACCHETTO CITTADINO INFORMATO)” previsto nella richiesta di finanziamento; 

Visto il DURC prot. INAIL  35372504 in data 04.11.2022 ,  in corso di validità, dal quale si evince la 
regolarità contributiva della ditta  EPUBLIC s.r.l.  

Dato atto che, ai sensi della legge n. 136 del 13.08.2010 è stato attribuito al presente 
affidamento, dall’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice CIG. 
n. 9627224C8F. 

 
Visto il decreto n. 9 del 01.12.2022 con il quale il Sindaco ha attribuito al sottoscritto le funzioni 

di cui agli articoli 107 e 109 del d.lgs. 267/2000 sino al termine del mandato. 

Preso atto che: 



 il Ministro dell’Interno  ha  disposto lo slittamento  del termine  per l’approvazione del Bilancio 
di Previsione 2023/2025 al 31 marzo 2023, con proprio decreto dello scorso 13 dicembre, pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 295 del 19 dicembre 2022 

 
la Legge di bilancio 2023 (Legge 29 dicembre 2022, n. 197, pubblicata sulla G.U. n. 303 del 29 

dicembre 2022) ha ulteriormente prorogato il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 
2023-2025: il comma 775 dell’art. 1, infatti, prevede che: 

 “In via eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli effetti 
economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono approvare il bilancio di 
previsione con l’applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con l’approvazione del 
rendiconto 2022; 

 a tal fine il termine per l’approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30 
aprile 2023”. 

 
 

Visto l'art. 163 comma 5 del D.Lgs. 267/2000, che testualmente recita:  
"Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota 
dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, 
per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di 
previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti 
e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge;  
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti."  
 

Visto  altresì l'art. 183 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, che testualmente recita: 
"L'impegno costituisce la prima fase del procedimento di spesa, con la quale, a seguito di 
obbligazione giuridicamente perfezionata è determinata la somma da pagare, determinato il 
soggetto creditore, indicata la ragione e la relativa scadenza e viene costituito il vincolo sulle 
previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell'articolo 151". 
 

Dato atto che con  deliberazione di Giunta comunale n. 3 in data 07.02.2023 ad oggetto 
“Variazione d’urgenza al Bilancio Pluriennale di Previsione 2023/2025 esercizio provvisorio- annaulità 
2023 – per acquisizione risorse PNRR.  

 Acquisito il visto di  regolarità contabile attestante la copertura finanziaria reso in data 
odierna ai sensi dell’art. 151 – comma 4° - del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, dal 
REsponsabile del Servizio Finanziario . 
 
 Attestata preventivamente la regolarità tecnico-amministrativa dell’atto proposto ai sensi 
dell’art. 147/bis – D.lvo N. 267/2000; 
 
 Richiamato l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi 
dell’articolo 42 del d.lgs. 50/2016; 

 
 Visto il bilancio per l’anno finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025,  in fase di redazione  
 

D E T E R M I N A  



1. di affidare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, il 
servizio di implementazione di “SITO INTERNET (PACCHETTO CITTADINO INFORMATO)” come 
previsto nella richiesta di finanziamento citata in premessa, alla società EPUBLIC S.R.L. Via 
dell’Artigianato, 6 - 28100 Novara P.IVA 01902060035 attraverso la stipula dell’Ordine Diretto di 
Acquisto numero 7160345, procedura di acquisto numero 216178 , realizzato sul Mercato Elettronico 
della Pubblica (MEPA); 

2. di stabilire che le attività contrattualizzate dovranno essere eseguite entro 270 giorni 
dall’esecutività del presente atto; 

3. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato 
allegato 4/2 al d.lgs. 118/2011, le somme di € 4.800,00 oltre IVA al 22%, € 5.856,00 totali, 
corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le 
stesse sono esigibili, al cap. 800/50/3 ad oggetto “ Spese per “Misura 1.4.1. Esperienza del cittadino 
nei servizi pubblici. Comuni. Contributo PNRR”  del Bilancio di Previsione 2023/2025, in corso  di 
redazione ;  

4. di accertare, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 che il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

5. di comunicare ai terzi interessati il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 191 del d.lgs. 
267/2000, specificando che le somme da corrispondere saranno liquidate su presentazione di 
regolare fattura entro trenta giorni dal ricevimento della stessa, previa verifica del rispetto degli 
impegni contrattualmente assunti. 
La fattura (inviata esclusivamente in modalità elettronica) dovrà: 

a) essere intestata al Comune di Pavarolo, Servizio FINANZIARIO; 

b) riportare al suo interno: 

 gli estremi della presente determinazione (numero e data); 

 il codice IPA del Servizio FINAZIARIO (UF5A3N); 

 il codice CIG 9627224C8F e il codice CUP E81F22001820006; 

 Riportare la dicitura: Next Generation EU - PNRR - PA digitale 2026 - Avviso Misura 
1.4.1. Esperienza del cittadino nei Servizi Pubblici - Raggiungimento obiettivi di 
conformità - Servizio di implementazione “SITO INTERNET (PACCHETTO CITTADINO 
INFORMATO)”  come previsto nella richiesta di finanziamento 

c) contenere in allegato il conto corrente dedicato ai sensi dell’articolo 3 della l. 136/2019. 

6. di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (articolo 183, comma 7 del d.lgs. 267/2000). 

   
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
AMMINISTRATIVO 
 Dr. MORRA Paolo 

 
 



 
 

 VISTO: non sussistendo impegni di spesa non necessita del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria. 

 VISTO: di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dei seguenti  IMPEGNI  
e\o impegni pluriennali 

 
 
 
Settore Anno Intervento Voce Capitolo Articolo Importo € Impegno 
TECNICO E 
GESTIONE 
TERRITORIO 

2023 01111 800 50 3 5.856,00 171 

 
 
Pavarolo , lì 27/02/2023 
 

IL RESPONSABILE DEL 
 SERVIZIO FINANZIARIO 

 Dr. MORRA Paolo 
 

 
 
 

 
 
  

 
   

 
 
 
 
 


